МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6   ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА

КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АНДРЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА ДОЦЕНКО ПОСЕЛКА СОВХОЗНОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 28 августа 2023 г.                                                                         № 504

г. Славянск-на-Кубани

Об утверждении Положения об общественной комиссии по контролю за

организацией и качеством питания обучающихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 6 имени кавалера ордена Красной

Звезды Андрея Леонидовича Доценко поселка Совхозного

муниципального образования Славянский район

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об

образовании в Российской Федерации с изменениями от 4 августа 2023 года,

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения", Постановлением главного

государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года N 28 «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Федеральным законом № 29-ФЗ

от 2 января 2000 г «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в

редакции от 1 января 2022 года), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «Положения об общественной комиссии по контролю за

организацией и качеством питания обучающихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 6 имени кавалера ордена Красной Звезды

Андрея Леонидовича Доценко поселка Совхозного

муниципального образования Славянский район».

2. Разместить «Положения об общественной комиссии по контролю за

организацией и качеством питания обучающихся муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 6 имени кавалера ордена Красной Звезды

Андрея Леонидовича Доценко поселка Совхозного

муниципального образования Славянский район». Ответственная -

Плотникова Н.И.

3. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                               Т.И. Скрипка

ПРИНЯТО на заседании

педагогического совета

МБОУ СОШ № 6

от 28.08.2023г.

Протокол № 1 от 28.08.2023г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБОУ СОШ № 6

поселка Совхозного

__________________ Т.И.Скрипка

приказ № 204 от 28 августа 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 6 имени кавалера ордена Красной Звезды

Андрея Леонидовича Доценко поселка Совхозного

муниципального образования Славянский район

1.Общие вопросы
1.1. Общественная комиссия по контролю над организацией и качеством питания

обучающихся, производственного контроля над объектом питания (далее - Комиссия)

создается в МБОУ СОШ № 6 (далее – образовательная организация) для решения вопросов

своевременного и качественного питания обучающихся.

1.2 Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом №

273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации с изменениями от 4

августа 2023 года, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения", Постановлением главного государственного

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года N 28 «Об утверждении санитарных правил

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Федеральным законом № 29-ФЗ

от 2 января 2000 г «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в редакции от 1 января

2022 года), а также Уставом школы и другими нормативными правовыми актами

Российской Федерации, регламентирующими деятельность МБОУ СОШ № 6.

1.3 Общественная комиссия (далее – комиссия) по изучению вопросов организации питания

в общеобразовательной организации с включением в

ее состав родителей (законных представителей) обучающихся – это орган, который призван

снять затруднения, решить проблемные вопросы, касающиеся организации питания

обучающихся, повысить уровень организации питания в общеобразовательной

организации.

1.4 Состав комиссии утверждается Приказом директора школы на каждый учебный год.

1.5 Положение о работе Комиссии, состав и график работы утверждается приказом

директора на каждый учебный год.

1.6 Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями

органов управления образования, Уставом и локальными актами МБОУ СОШ № 6.

2. Состав комиссии

2.1. В состав Комиссии входят представители администрации школы, педагогического

коллектива, родители обучающихся (не менее 3-х человек). Обязательным требованием

является участие в ней назначенного директором школы ответственного за организацию

питания обучающихся.

2.2. Член Комиссии может быть выведен из состава Комиссии по его заявлению,

направленному директору школы.

3. Цели и задачи Комиссии

3.1. Изучение вопросов организации и качества питания обучающихся.

3.2. Содействие созданию оптимальных условий и форм организации питания

обучающихся.

3.3. Повышение охвата обучающихся горячим питанием, культуры питания.

4. Функциональные обязанности Комиссии

4.1. Формирование плана работы Комиссии, который согласуется с администрацией школы.

4.2. Осуществление изучения вопросов организации и качества питания обучающихся

проводится планово (на основании утвержденного Комиссией план-графика) и внепланово:

- плановые изучения вопросов организации питания проводятся в соответствии с

утвержденным планом-графиком, который обеспечивает периодичность, исключает

нерациональное дублирование в изучении вопросов организации питания и доводится до

членов Комиссии в начале учебного года;

- внеплановые (экстренные) изучения вопросов организации питания

осуществляются для установления фактов и сведений о нарушениях, указанных в

обращениях, жалобах родителей (законных представителей) обучающихся или

урегулирования конфликтных ситуаций;

- уполномоченные в изучении вопросов организации питания лица имеют право

запрашивать необходимую информацию, изучать документацию, относящуюся к предмету

изучения

- по итогам изучения вопросов организации питания оформляется справка

(Приложение 1), в которой указываются основания изучения, объект изучения, выявленные

нарушения, а также ответственные за эти нарушения лица;

- в справке по изучению вопросов организации питания в обязательном порядке даются

рекомендации об устранении в определенный срок выявленных нарушений.

4.3. Осуществление анализа охвата горячим питанием обучающихся и внесение изменений

по его увеличению.

4.4. Организация и проведение опросов, обучающихся и их родителей (законных

представителей) по организации питания, ассортименту и качеству отпускаемой продукции

и предоставление полученной информации директору.

4.5. Внесение предложений МБОУ СОШ № 6 по улучшению обслуживания обучающихся.

4.6. Оказание содействия школе в проведении просветительской работы среди

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального

питания.

5. Порядок проведения заседаний Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5.2. Внеочередные заседания проводятся:

- по требованию директора школы;

- по инициативе председателя Комиссии.

5.3. Заседания Комиссии являются правомерными, если в них принимают участие не менее

половины от общего числа членов Комиссии.

5.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Комиссии.

5.5. При равном количестве голосов решающим является голос председателя

5.6. Заседания Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются

председателем и секретарем.

5.7. В протоколе заседания Комиссии указываются следующие сведения:

- место и время проведения заседания;

- члены Комиссии, присутствующие на заседании;

- повестка дня заседания Комиссии;

- вопросы, поставленные на голосование;

- итоги голосования по поставленным вопросам;

- принимаемые в ходе заседания Комиссии решения.

Приложение 1

АКТ №___

проверки комиссией общественного контроля

по организации питания в столовой

МБОУ СОШ № 6

Дата:_______________

Цель:______________________________________________________

Мы, ниже подписавшиеся, комиссия общественного контроля МБОУ

СОШ № 6 в следующем составе:

1.

2.

3.

4.

5.

в присутствии _________________________________ , провели контроль качества

поставляемой пищи.

На ________________ было предложено следующее меню:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________

В ходе контроля было проведено контрольное взвешивание и дегустация

членами комиссии приготовленных блюд.

В ходе проведения проверки:

– выявлены нарушения:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________

– сформированы предложения:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта получил(а):

______________________________________________ ___________ _________________

		2023-08-31T09:49:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АНДРЕЯ ЛЕОНИДОВИЧА ДОЦЕНКО ПОСЁЛКА СОВХОЗНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН